
МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
От 15.03.2021 № 841

О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие сферы образования 
города Новосибирска» на 2018 -  2021 годы, 
утвержденную постановлением мэрии 
города Новосибирска от 20.10.2017 № 4767

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральны­
ми законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно­
го самоуправления в Российской Федерации», от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об обра­
зовании в Российской Федерации», Положением об определении последователь­
ности и порядка разработки документов стратегического планирования города 
Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов города 
Новосибирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработке му­
ниципальных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, 
установленным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 
№ 5141, руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Развитие сферы образования горо­
да Новосибирска» на 2018 -  2021 годы, утвержденную постановлением мэрии го­
рода Новосибирска от 20.10.2017 № 4767 (в редакции постановлений мэрии горо­
да Новосибирска от 19.03.2018 № 941, от 02.07.2018 № 2383, от 31.07.2018 
№2772, от 10.12.2018 № 4399, от 29.12.2018 № 4786, от 18.03.2019 № 920, от
10.06.2019 № 2125, от 23.07.2019 № 2702, от 30.12.2019 № 4768, от 17.03.2020 
№ 883, от 16.06.2020 № 1873, от 26.08.2020 № 2617, от 15.12.2020 № 4022, от
30.12.2020 № 4305), следующие изменения:

1.1. В строке «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 
«Паспорт муниципальной программы «Развитие сферы образования города Ново­
сибирска» на 2018-2021 годы» цифры «101484276,1» заменить цифрами 
«101406984,1», цифры «63009960,6» заменить цифрами «62927750,1», цифры 
«33047938,9» заменить цифрами «33052857,4».

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции 
приложения 1 к настоящему постановлению.

1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 
приложения 2 к настоящему постановлению.

2. Департаменту образования мэрии города Новосибирска разместить по­
становление на официальном сайте города Новосибирска в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет».

О 000007 206153



2

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 
обеспечить опубликование постановления.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника депар­
тамента образования мэрии города Новосибирска.

Куликова
2274528
ДО



МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
от 15 марта 2021 г. N 841

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В МУНИЦИПАЛЬНУЮ ПРОГРАММУ "РАЗВИТИЕ 
СФЕРЫ ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА" НА 2018 - 2021 ГОДЫ, 

УТВЕРЖДЕННУЮ ПОСТАНОВЛЕНИЕМ МЭРИИ ГОРОДА 
НОВОСИБИРСКА ОТ 20.10.2017 N 4767

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральными законами от 
06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации", от 29.12.2012 N 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", Положением об 
определении последовательности и порядка разработки документов стратегического 
планирования города Новосибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов 
города Новосибирска от 02.12.2015 N 90, Порядком принятия решений о разработке 
муниципальных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, установленным 
постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 N 5141, руководствуясь Уставом города 
Новосибирска, постановляю:

1. Внести в муниципальную программу "Развитие сферы образования города Новосибирска" 
на 2018 - 2021 годы, утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 20.10.2017 N 
4767 (в редакции постановлений мэрии города Новосибирска от 19.03.2018 N 941, от 02.07.2018 N 
2383, от 31.07.2018 N 2772, от 10.12.2018 N 4399, от 29.12.2018 N 4786, от 18.03.2019 N 920, от 
10.06.2019 N 2125, от 23.07.2019 N 2702, от 30.12.2019 N 4768, от 17.03.2020 N 883, от 16.06.2020 N 
1873, от 26.08.2020 N 2617, от 15.12.2020 N 4022, от 30.12.2020 N 4305), следующие изменения:

1.1. В строке "Объем финансирования Программы" таблицы раздела 1 "Паспорт 
муниципальной программы "Развитие сферы образования города Новосибирска" на 2018 - 2021 
годы" цифры "101484276,1" заменить цифрами "101406984,1", цифры "63009960,6" заменить 
цифрами "62927750,1", цифры "33047938,9" заменить цифрами "33052857,4".1.2. Раздел 4 
"Перечень мероприятий Программы" изложить в редакции приложения 1 к настоящему 
постановлению.

1.3. Раздел 6 "Финансовое обеспечение Программы" изложить в редакции приложения 2 к 
настоящему постановлению.2. Департаменту образования мэрии города Новосибирска разместить 
постановление на официальном сайте города Новосибирска в информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет".

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска обеспечить 
опубликование постановления.

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департамента 
образования мэрии города Новосибирска.

Мэр города Новосибирска 
А.Е.ЛОКОТЬ



Приложение 1 
к постановлению 

мэрии города Новосибирска 
от 15.03.2021 N 841

4. Перечень мероприятий Программы



N п/п Цель, задача, Показатель Единиц Период реализации Программы по годам Всего по 
Программе

Испол Срок
мероприятие а

измере
ния

2018 2019 2020 2021
нитель исполн

ения
меропр
иятия,
годы

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. Создание условий для развития сферы образования города Новосибирска

1.1. Организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего 
образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях города Новосибирска

1.1.1 Финансовое
обеспечение
деятельности
муниципальных
казенных
образовательных
учреждений,
реализующих

Количество обучаю
щихся,

тыс.
челове

к

264,4 276,5 287,2 290,0 ДО,
МОО

2018 - 
2021

Стоимость
единицы

рублей 62420,4 65574,0 69455,9 69628,6 -

основные 
образовательные 
программы, и 
финансовое

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

16503947,2 18131222,2 19947732,5 20192302,4 74775204,3

обеспечение
выполнения
муниципального
задания
бюджетными и 
автономными 
муниципальными 
образовательным

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- - 231579,1 - 231579,1

областной
бюджет

тыс.
рублей

11751585,6 12757543,2 14854478,9 14645639,1 54009246,8

бюджет
города

тыс.
рублей

4752361,6 5373679,0 4861674,5 5546663,3 20534378,4



и учреждениями,
реализующими
основные
образовательные
программы

1.1.2 Содействие
обучающимся
муниципальных
образовательных
организаций
города
Новосибирска,
проявившим
выдающиеся
способности

Количество участни
ков,
тыс.

челове
к

50 50 21 50 ДО,
МОО

2018 - 
2021

Стоимость
единицы
<*>

рублей - - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

9000,0 13000,0 7066,8 12028,8 41095,6

бюджет
города

тыс.
рублей

9000,0 13000,0 7066,8 12028,8 41095,6

1.1.3 Участие в
реализации
мероприятий
регионального
проекта
"Цифровая
образовательная
среда", входящего
в состав
национального
проекта

Количество учрежд
ений

- - 96 - 96 ДО,
МОО

2020,
2021

Стоимость
единицы
<*>

рублей - - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- - 269431,7 640297,2 909728,9

федеральн тыс. - - 218770,9 557275,3 776046,2



"Образование" ый бюджет рублей

областной
бюджет

тыс.
рублей

- - 37542,6 78336,7 115879,3

бюджет
города

тыс.
рублей

- - 13118,2 4685,2 17803,4

Итого по 
подпункту 1.1:

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

16512947,2 18144222,2 20224231,0 20844628,4 75726028,8

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- - 450350,0 557275,3 1007625,3

областной
бюджет

тыс.
рублей

11751585,6 12757543,2 14892021,5 14723975,8 54125126,1

бюджет
города

тыс.
рублей

4761361,6 5386679,0 4881859,5 5563377,3 20593277,4

1.2. Организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях города 
Новосибирска, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспечению организации отдыха детей в

каникулярное время

1.2.1 Финансовое
обеспечение
деятельности
муниципальных
казенных
образовательных
учреждений,
реализующих
дополнительные
образовательные

Количество органи
заций

44 44 44 44 44 ДО,
МОО

2018 - 
2021

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

40309,5 37392,9 39372,5 39747,0 -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

1773615,8 1645289,5 1732390,1 1748867,1 6900162,5

областной тыс. 90137,5 - 78892,3 - 169029,8



программы, и
финансовое
обеспечение
выполнения
муниципального
задания
бюджетными и
автономными
муниципальными
образовательным
и учреждениями,
реализующими
дополнительные
образовательные
программы

бюджет рублей

бюджет
города

тыс.
рублей

1683478,3 1645289,5 1653497,8 1748867,1 6731132,7

1.2.2 Реализация 
муниципальных 
образовательных 
проектов и 
организация 
различных 
мероприятий в 
сфере
образования, а 
также участия 
обучающихся в 
таких проектах и 
мероприятиях

Количество меропр
иятий

71 71 10 71 223 ДО,
МОО

2018 - 
2021

Стоимость
единицы
<*>

тыс.
рублей

- - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

5997,0 6197,0 2582,8 5031,7 19808,5

бюджет
города

тыс.
рублей

5997,0 6197,0 2582,8 5031,7 19808,5

1.2.3 Организация
отдыха,
оздоровления и

Количество тыс.
челове

к

34,8 35,4 0,3 34,8 105,3 ДО,
МОО

2018 - 
2021



занятости детей и 
подростков, 
проживающих и 
(или)
обучающихся в 
городе
Новосибирске, в
каникулярное
время

Стоимость
единицы
<*>

тыс.
рублей

- - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

81656,2 97213,5 2539,1 83707,2 265116,0

областной
бюджет

тыс.
рублей

33606,3 42028,6 - 34493,5 110128,4

бюджет
города

тыс.
рублей

48049,9 55184,9 2539,1 49213,7 154987,6

1.2.4 Организация
проезда детей
школьного
возраста
муниципальным
городским
пассажирским
транспортом в
дни зимних
каникул
(муниципальное
унитарное
предприятие
города
Новосибирска
"Новосибирский
метрополитен")

Количество проезд
ов

89759 124159,1 141688,0 141688,0 - ДО,
МОО

2018 - 
2021

Стоимость
единицы

рублей 20,0 22,0 25,0 25,0 -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

1795,2 2731,5 3542,2 3542,2 11611,1

бюджет
города

тыс.
рублей

1795,2 2731,5 3542,2 3542,2 11611,1

Итого по 
подпункту 1.2:

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

1863064,2 1751431,5 1741054,2 1841148,2 7196698,1



областной
бюджет

тыс.
рублей

123743,8 42028,6 78892,3 34493,5 279158,2

бюджет
города

тыс.
рублей

1739320,4 1709402,9 1662161,9 1806654,7 6917539,9

1.3. Создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях
города Новосибирска

1.3.1 Организация 
питания 
отдельных 
категорий детей, 
обучающихся в 
муниципальных 
общеобразовател 
ьных
организациях
города
Новосибирска в 
соответствии с 
законодательство 
м Новосибирской 
области, 
правовыми 
актами мэрии 
города
Новосибирска

Количество тыс.
челове

к

49,1 57,9 132,0 141,0 380,0 ДО,
МОО

2018 - 
2021

Стоимость
единицы

рублей 15545,5 17247,1 9484,7 8772,6 -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

763284,6 998609,3 1251974,3 1236934,2 4250802,4

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- - 339288,6 - 339288,6

областной
бюджет

тыс.
рублей

436096,4 651214,2 617510,8 893552,6 2598374,0

бюджет
города

тыс.
рублей

327188,2 347395,1 295174,9 343381,6 1313139,8

1.3.2 Подготовка 
специалистов для 
муниципальных 
образовательных 
организаций

Количество челове
к

30 6 - - 36 ДО,
МОО

2018,
2019

Стоимость
единицы
<*>

тыс.
рублей

- - - - -



города
Новосибирска на
контрактной
основе

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

1538,3 246,2 - - 1784,5

бюджет
города

тыс.
рублей

1538,3 246,2 - - 1784,5

1.3.3 Дополнительное
профессионально
е образование
руководящих и
педагогических
работников
муниципальных
образовательных
организаций
города
Новосибирска,
организация
городских
праздников и
профессиональны
х встреч для
руководящих и
педагогических
работников
муниципальных
образовательных
организаций
города
Новосибирска, их 
участия в таких 
мероприятиях, 
поддержка

Количество челове
к

730 730 730 730 2920 ДО,
МОО

2018 - 
2021

Стоимость
единицы
<*>

тыс.
рублей

- - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

11302,3 13888,4 12635,8 12635,8 50462,3

бюджет
города

тыс.
рублей

11302,3 13888,4 12635,8 12635,8 50462,3



молодых
специалистов,
работающих в
муниципальных
образовательных
организациях
города
Новосибирска

1.3.4 Возмещение
расходов на
оплату стоимости
найма (поднайма)
жилых
помещений
работникам
муниципальных
учреждений
города
Новосибирска в 
сфере
образования в 
соответствии с 
правовыми 
актами мэрии 
города
Новосибирска

Количество челове
к

350 349 350 550 1599 ДО,
МОО

2018 - 
2021

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

93,2 108,5 84,7 54,4 -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

32631,4 37877,0 29652,9 29926,7 130088,0

бюджет
города

тыс.
рублей

32631,4 37877,0 29652,9 29926,7 130088,0

1.3.5 Финансовое
обеспечение
деятельности
муниципальных

Количество учрежд
ений

4 4 4 4 4 ДО,
МОО

2018 - 
2021

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

63224,9 56823,7 60315,3 60477,0 -



казенных
учреждений,
обеспечивающих
деятельность
муниципальных
образовательных
организаций
города
Новосибирска, и
финансовое
обеспечение
выполнения
муниципального
задания
бюджетными и
автономными
муниципальными
учреждениями,
обеспечивающим
и деятельность
муниципальных
образовательных
организаций
города
Новосибирска

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

252899,6 227294,6 241261,1 241908,1 963363,4

областной
бюджет

тыс.
рублей

8524,1 - 43670,0 - 52194,1

бюджет
города

тыс.
рублей

244375,5 227294,6 197591,1 241908,1 911169,3

1.3.6 Подготовка
проектно-сметной
документации и
проведение
ремонта
муниципальных
организаций

Количество единиц 505 507 507 509 - ДО,
МОО,
ДСА

2018 - 
2021

Стоимость
единицы
<*>

тыс.
рублей

- - - - -

Сумма тыс. 413761,7 513020,8 505219,2 355427,6 1787429,3



города
Новосибирска
сферы
образования,
обустройство

затрат, в 
том числе:

рублей

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

3000,0 2837,0 1014,0 - 6851,0

прилегающих к 
ним территорий, в 
том числе

областной
бюджет

тыс.
рублей

109675,1 100718,3 62840,7 11900,0 285134,1

выполнение
предписаний
надзорных
органов

бюджет 
города, в 
том числе:

тыс.
рублей

301086,6 409465,5 441364,5 343527,6 1495444,2

тыс.
рублей

293388,1 409465,5 441364,5 343527,6 1487745,7 ДО,
МОО

тыс.
рублей

7698,5 - - - 7698,5 ДСА

1.3.7 Совершенствован Количество единиц 250 250 250 250 - ДО,
МОО

2018 - 
2021ие материально­

технического 
обеспечения 
муниципальных

Стоимость
единицы
<*>

тыс.
рублей

- - - - -

организаций
города
Новосибирска
сферы

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

36300,0 58894,2 50561,2 39709,6 185465,0

образования федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- 300,0 - - 300,0

областной
бюджет

тыс.
рублей

- 84,6 286,0 - 370,6

бюджет тыс. 36300,0 58509,6 50275,2 39709,6 184794,4



города рублей

1.3.8 Оборудование
помещений
строящихся,
реконструируемы
х и
ремонтируемых
муниципальных
организаций
города
Новосибирска
сферы
образования

Количество единиц 141 166 14 2 323 ДО,
МОО

2018 - 
2021

Стоимость
единицы
<*>

тыс.
рублей

- - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

248784,0 749112,9 281063,7 181760,30 1460720,9

областной
бюджет

тыс.
рублей

99304,0 642152,5 252150,0 92800,0 1086406,5

бюджет
города

тыс.
рублей

149480,0 106960,4 28913,7 88960,3 374314,4

Итого по 
подпункту 1.3:

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

1760501,9 2598943,4 2372368,2 2098302,3 8830115,8

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

3000,0 3137,0 340302,6 - 346439,6

областной
бюджет

тыс.
рублей

653599,6 1394169,6 976457,5 998252,6 4022479,3

бюджет
города

тыс.
рублей

1103902,3 1201636,8 1055608,1 1100049,7 4461196,9

1.4. Создание дополнительных мест в системе общего образования и дополнительного образования детей города Новосибирска

1.4.1 Создание 
дополнительных 
мест в системе

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

66945,0 158233,9 - 126315,8 351494,7 ДО,
МОО

2018 - 
2021



общего
образования
города
Новосибирска за 
счет проведения 
ремонта и 
передачи зданий 
от застройщиков, 
других
министерств и 
ведомств

областной
бюджет

тыс.
рублей

36385,0 142897,5 - 120000,0 299282,50

бюджет
города

тыс.
рублей

30560,0 15336,4 6315,8 52212,2

1.4.1.1 Муниципальное
казенное
дошкольное
образовательное
учреждение
города
Новосибирска 
"Детский сад N 
388
комбинированног 
о вида "Малышка" 
(здание по ул. 
Макаренко, 17/1)

Количество мест 210 - - - 210 ДО,
МОО

2018,
2019

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

248,5 - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

52179,6 6000,0 - - 58179,6

областной
бюджет

тыс.
рублей

23579,6 - - - 23579,6

бюджет
города

тыс.
рублей

28600,0 6000,0 - - 34600,0

1.4.1.2 Муниципальное
автономное
дошкольное
образовательное
учреждение
города
Новосибирска

Количество мест - 220 - - 220 ДО,
МОО

2019

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

- - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- - - - -



"Детский сад N 
154"

бюджет
города

тыс.
рублей

- - - - -

1.4.1.3 Муниципальное
казенное
дошкольное
образовательное
учреждение
города
Новосибирска 
"Детский сад N 
491
компенсирующег 
о вида"

Количество мест 30 - - - 30 ДО,
МОО

2018

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

14,1 - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

423,8 - - - 423,8

областной
бюджет

тыс.
рублей

423,8 - - - 423,8

1.4.1.4 Муниципальное
казенное
дошкольное
образовательное
учреждение
города
Новосибирска 
"Детский сад N 
507
комбинированног 
о вида"

Количество мест 30 - - - 30 ДО,
МОО

2018

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

42,9 - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

1287,0 - - - 1287,0

областной
бюджет

тыс.
рублей

1287,0 - - - 1287,0

1.4.1.5 Муниципальное
казенное
дошкольное
образовательное
учреждение
города
Новосибирска

Количество мест 25 - - - 25 ДО,
МОО

2018

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

44,7 - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

1116,3 - - - 1116,3



"Детский сад N 
441
комбинированног 
о вида"

областной
бюджет

тыс.
рублей

1116,3 1116,3

1.4.1.6 Муниципальное
казенное
дошкольное
образовательное
учреждение
города
Новосибирска 
"Детский сад N 
472
комбинированног 
о вида "Тигренок"

Количество мест 15 - - - 15 ДО,
МОО

2018

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

86,8 - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

1301,8 - - - 1301,8

областной
бюджет

тыс.
рублей

1301,8 - - - 1301,8

1.4.1.7 Муниципальное
казенное
дошкольное
образовательное
учреждение
города
Новосибирска 
"Детский сад N 
242 "Елочка" 
комбинированног 
о вида"

Количество мест 30 - - - 30 ДО,
МОО

2018

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

1,8 - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

53,1 - - - 53,1

областной
бюджет

тыс.
рублей

53,1 - - - 53,1

1.4.1.8 Муниципальное
казенное
дошкольное
образовательное
учреждение

Количество мест 30 - - - 30 ДО,
МОО

2018

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

1,3 - - - -

Сумма тыс. 40,3 - - - 40,3



города
Новосибирска 
"Детский сад N 
238
комбинированног 
о вида"

затрат, в 
том числе:

рублей

областной
бюджет

тыс.
рублей

40,3 - - - 40,3

1.4.1.9 Муниципальное
казенное
дошкольное
образовательное
учреждение
города
Новосибирска 
"Детский сад N 
481
комбинированног 
о вида"

Количество мест 25 - - - 25 ДО,
МОО

2018

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

0,6 - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

14,5 - - - 14,5

областной
бюджет

тыс.
рублей

14,5 - - - 14,5

1.4.1.10 Муниципальное
казенное
дошкольное
образовательное
учреждение
города
Новосибирска 
"Детский сад N 
234 "Кроха" 
комбинированног 
о вида"

Количество мест 15 - - - 15 ДО,
МОО

2018

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

5,8 - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

87,1 - - - 87,1

областной
бюджет

тыс.
рублей

87,1 - - - 87,1

1.4.1.11 Муниципальное
казенное

Количество мест 30 - - - 30 ДО,
МОО

2018

Стоимость тыс. 1,7 - - - -



дошкольное
образовательное
учреждение
города
Новосибирска 
"Детский сад N 
489
комбинированног 
о вида"

единицы рублей

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

52,2 - - - 52,2

областной
бюджет

тыс.
рублей

52,2 52,2

1.4.1.12 Муниципальное
автономное
дошкольное
образовательное
учреждение
города
Новосибирска 
"Детский сад N 70 
"Солнечный 
город"

Количество мест 15 - - - 15 ДО,
МОО

2018

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

10,1 - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

151,1 - - - 151,1

областной
бюджет

тыс.
рублей

151,1 - - - 151,1

1.4.1.13 Муниципальное
автономное
дошкольное
образовательное
учреждение
города
Новосибирска 
"Детский сад N 
393
комбинированног 
о вида "Росток"

Количество мест 30 - - - 30 ДО,
МОО

2018

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

63,3 - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

1900,2 - - - 1900,2

областной
бюджет

тыс.
рублей

1900,2 - - - 1900,2

1.4.1.14 Муниципальное Количество мест 25 - - - 25 ДО, 2018



казенное
дошкольное
образовательное
учреждение
города
Новосибирска 
"Детский сад N 
502
комбинированног 
о вида"

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

22,3 - - - - МОО

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

556,7 - - - 556,7

областной
бюджет

тыс.
рублей

556,7 556,7

1.4.1.15 Муниципальное
казенное
дошкольное
образовательное
учреждение
города
Новосибирска 
"Детский сад N 57 
комбинированног 
о вида 
"Чебурашка"

Количество мест 15 - - - 15 ДО,
МОО

2018

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

39,3 - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

589,3 - - - 589,3

областной
бюджет

тыс.
рублей

589,3 - - - 589,3

1.4.1.16 Муниципальное
казенное
дошкольное
образовательное
учреждение
города
Новосибирска 
"Детский сад N 34 
общеразвивающе 
го вида с

Количество мест 10 - - - 10 ДО,
МОО

2018

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

46,1 - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

461,3 - - - 461,3

областной
бюджет

тыс.
рублей

61,3 - - - 61,3



приоритетным 
осуществлением 
интеллектуальног 
о развития детей"

бюджет
города

тыс.
рублей

400,0 400,0

1.4.1.17 Муниципальное
казенное
дошкольное
образовательное
учреждение
города
Новосибирска 
"Детский сад N 
465
комбинированног 
о вида"Золушка"

Количество мест 20 - - - 20 ДО,
МОО

2018

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

50,0 - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

1000,0 - - - 1000,0

бюджет
города

тыс.
рублей

1000,0 - - - 1000,0

1.4.1.18 Муниципальное
казенное
дошкольное
образовательное
учреждение
города
Новосибирска 
"Детский сад N 
105
комбинированног 
о вида "Улыбка"

Количество мест 15 - - - 15 ДО,
МОО

2018

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

52,4 - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

785,7 - - - 785,7

областной
бюджет

тыс.
рублей

785,7 - - - 785,7

1.4.1.19 Муниципальное 
автономное 
общеобразовател 
ьное учреждение 
города

Количество мест 1250 - - - 1250 ДО,
МОО

2018

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

- - - - -

Сумма тыс. - - - - -



Новосибирска 
"Средняя 
общеобразовател 
ьная школа N 214"

затрат, в 
том числе:

рублей

бюджет
города

тыс.
рублей

- - - - -

1.4.1.20 Муниципальное 
автономное 
общеобразовател 
ьное учреждение 
города
Новосибирска 
"Гимназия N 15 
"Содружество"

Количество мест 250 - - - 250 ДО,
МОО

2018

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

11,5 - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

2884,9 - - - 2884,9

областной
бюджет

тыс.
рублей

2324,9 - - - 2324,9

бюджет
города

тыс.
рублей

560,0 - - - 560,0

1.4.1.21 Муниципальное 
автономное 
общеобразовател 
ьное учреждение 
города
Новосибирска 
"Гимназия N 11 
"Гармония"

Количество мест 75 - - - 75 ДО,
МОО

2018

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

6,6 - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

497,5 - - - 497,5

областной
бюджет

тыс.
рублей

497,5 - - - 497,5

1.4.1.22 Муниципальное
бюджетное

Количество мест 50 - - - 50 ДО,
МОО

2018

Стоимость тыс. 7,8 - - - -



общеобразовател 
ьное учреждение 
города
Новосибирска 
"Средняя 
общеобразовател 
ьная школа N 168 с 
углубленным 
изучением 
предметов 
художественно­
эстетического 
цикла"

единицы рублей

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

387,8 - - - 387,8

областной
бюджет

тыс.
рублей

387,8 387,8

1.4.1.23 Муниципальное 
бюджетное 
общеобразовател 
ьное учреждение 
города
Новосибирска 
"Лицей N 22 
"Надежда 
Сибири"

Количество мест 100 - - - 100 ДО,
МОО

2018

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

11,7 - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

1174,8 - - - 1174,8

областной
бюджет

тыс.
рублей

1174,8 - - - 1174,8

1.4.1.24 Муниципальное
казенное
дошкольное
образовательное
учреждение
города
Новосибирска

Количество мест - 120 - - 120 ДО,
МОО

2019

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

- - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- - - - -



"Детский сад N 
423"

областной
бюджет

тыс.
рублей

- - - - -

бюджет
города

тыс.
рублей

- - - - -

1.4.1.25 Муниципальное Количество мест - 1100 - - 1100 ДО,
МОО

2019
автономное
образовательное
учреждение

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

- - - - -

средняя
общеобразовател 
ьная школа N 216 
(по ул. Виталия

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- - - - -

Потылицына в
Октябрьском
районе)

областной
бюджет

тыс.
рублей

- - - - -

бюджет
города

тыс.
рублей

- - - - -

1.4.1.26 Муниципальное Количество мест - - 160 - 160 ДО,
МОО

2020
казенное
дошкольное
образовательное

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

- - - - -

учреждение
города
Новосибирска 
"Детский сад N 77

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- - - - -

комбинированног 
о вида"

областной
бюджет

тыс.
рублей

- - - - -

бюджет
города

тыс.
рублей

- - - - -



1.4.1.27 Переоборудовани 
е помещений 
МОО, не 
используемых 
ранее по 
назначению

Количество мест - 3466 - - 3466 ДО,
МОО

2019,
2021

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

- - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- 152233,9 - 126315,8 278549,7

областной
бюджет

тыс.
рублей

- 142897,5 - 120000,0 262897,5

бюджет
города

тыс.
рублей

- 9336,4 - 6315,8 15652,2

1.4.2 Создание
дополнительных
мест в системе
общего
образования
города
Новосибирска за 
счет
строительства
(приобретения)
новых зданий
образовательных
организаций
города
Новосибирска,
проведения
реконструкции и
капитального
ремонта
действующих

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

1511092,0 3972621,1 2735724,6 1077895,1 9297332,8 ДСА,
МКУ

"УКС",
ДЗиИО

2018 - 
2021

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

609847,8 2033076,8 981558,0 444972,1 4069454,7

областной
бюджет

тыс.
рублей

573804,2 1485831,7 1540578,5 599298,5 4199512,9

бюджет
города

тыс.
рублей

327440,0 453712,6 213588,1 33624,5 1028365,2



образовательных
организаций
города
Новосибирска

1.4.2.1 Школа по ул. 
Титова в 
Ленинском 
районе

Количество мест - 1100 - - 1100 ДСА,
МКУ

"УКС"

2018,
2019

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- 548,9 - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

570604,3 33145,9 - - 603750,2

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

409535,0 - - - 409535,0

областной
бюджет

тыс.
рублей

115509,9 2650,2 - - 118160,1

бюджет
города

тыс.
рублей

45559,4 30495,7 - - 76055,1

1.4.2.2 Здание, Количество мест 472 - - - 472 ДСА,
МКУ

"УКС"

2018,
2019пристраиваемое к 

существующему 
зданию (школы) 
по ул. Гоголя, 195,

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

629,5 - - - -

в Дзержинском 
районе Сумма 

затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

119640,7 111860,6 - - 231501,3

бюджет
города

тыс.
рублей

119640,7 111860,6 - - 231501,3



1.4.2.3 Специальная 
(коррекционная) 
общеобразовател 
ьная школа- 
интернат по 
Владимировскому 
спуску в 
Железнодорожно 
м районе

Количество мест 220 - - - 220 ДСА,
МКУ

"УКС"

2018

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

206,4 - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

45403,4 - - - 45403,4

бюджет
города

тыс.
рублей

45403,4 - - - 45403,4

1.4.2.4 Здание,
пристраиваемое к 
существующему 
зданию (школы) 
по ул. Петухова, 
86, в Кировском 
районе

Количество мест 119 - - - 119 ДСА,
МКУ

"УКС"

2018,
2019

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

639,0 - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

40965,2 38275,4 - - 79240,6

бюджет
города

тыс.
рублей

40965,2 38275,4 - - 79240,6

1.4.2.5 Школа по ул. 
Виктора
Шевелева в
Кировском
районе

Количество мест - - 1100 - 1100 ДСА,
МКУ

"УКС"

2018 - 
2020

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- - 652,2 - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

17377,1 698329,9 1762,0 - 717469,0



федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- 507785,1 - - 507785,1

областной
бюджет

тыс.
рублей

- 143221,6 - - 143221,6

бюджет
города

тыс.
рублей

17377,1 47323,2 1762,0 - 66462,3

1.4.2.6 Школа по ул. 
Тюленина в 
Калининском 
районе

Количество мест - - 1100 - 1100 ДСА,
МКУ

"УКС"

2018 - 
2020

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- - 667,8 - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

70170,5 440608,7 223769,9 - 734549,1

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- 300000,0 140000,0 - 440000,0

областной
бюджет

тыс.
рублей

50000,0 75792,2 30000,0 - 155792,2

бюджет
города

тыс.
рублей

20170,5 64816,5 53769,9 - 138756,9

1.4.2.7 Реконструкция 
здания школы по 
ул. Охотской в 
Заельцовском 
районе с 
увеличением 
объема

Количество мест - 525 - - 525 ДСА,
МКУ

"УКС"

2018,
2019

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- 1106,3 - - -

Сумма 
затрат, в

тыс.
рублей

351795,8 229021,7 - - 580817,5



строительства. 
Пристройки к 
зданию школы

том числе:

областной
бюджет

тыс.
рублей

351795,8 229021,7 - - 580817,5

1.4.2.8 Корпус школы Количество мест - - 525 - 525 ДСА,
МКУ

"УКС"

2019,
2020младших классов 

с бассейном и 
лабораториями 
для "Лицея N 130

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- - 1439,4 - -

им. Академика 
М.А.
Лаврентьева"

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- 225698,6 530008,9 - 755707,5

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- - 214175,7 - 214175,7

областной
бюджет

тыс.
рублей

- 212628,2 305088,0 - 517716,2

бюджет
города

тыс.
рублей

- 13070,4 10745,2 - 23815,6

1.4.2.9 Школа по ул. 
Большевистской в 
Октябрьском 
районе

Количество
<****>

мест - - - - - ДСА,
МКУ

"УКС"

2019,
2020

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- 1791,5 597,1 - 2388,6

федеральн тыс. - - - - -



ый бюджет рублей

областной
бюджет

тыс.
рублей

- - - - -

бюджет
города

тыс.
рублей

- 1791,5 597,1 2388,6

1.4.2.10 Реконструкция 
здания школы по 
ул. Охотской, 84, в 
Заельцовском 
районе. Первый 
этап. Навесной

Количество
<****>

мест - - - - - ДСА,
МКУ

"УКС"

2019

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- - - - -

фасад
Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- 13384,7 - - 13384,7

областной
бюджет

тыс.
рублей

- 12707,0 - - 12707,0

бюджет
города

тыс.
рублей

- 677,7 - - 677,7

1.4.2.11 Капитальный 
ремонт здания 
МБОУ СОШ N 51 
по ул. Охотской, 
84

Количество
<****>

мест - - - - - ДСА,
МКУ

"УКС"

2019

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- 112692,2 - - 112692,2



областной
бюджет

тыс.
рублей

- 107293,0 - - 107293,0

бюджет
города

тыс.
рублей

- 5399,2 - - 5399,2

1.4.2.12 Детский сад по ул. 
Петухова, 160/2, в 
Кировском 
районе

Количество мест - 220 - - 220 ДСА,
МКУ

"УКС"

2018 - 
2020

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- 1188,5 - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

111708,5 149672,9 89,5 - 261470,9

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

82585,7 20646,4 - - 103232,1

областной
бюджет

тыс.
рублей

23293,4 123463,3 - - 146756,7

бюджет
города

тыс.
рублей

5829,4 5563,2 89,5 - 11482,1

1.4.2.13 Детский сад по ул. 
Спортивной, 19/1, 
в Ленинском 
районе

Количество мест - 220 - - 220 ДСА,
МКУ

"УКС"

2018 - 
2020

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- 1209,6 - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

111509,0 154385,5 225,1 - 266119,6

федеральн тыс. 82585,7 20647,2 - - 103232,9



ый бюджет рублей

областной
бюджет

тыс.
рублей

23293,4 129663,6 - - 152957,0

бюджет
города

тыс.
рублей

5629,9 4074,7 225,1 - 9929,7

1.4.2.14 Детский сад-ясли 
по ул. Чехова, 198, 
в Октябрьском 
районе

Количество мест - 120 - - 120 ДСА,
МКУ

"УКС"

2018,
2019

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- 1564,7 - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

9789,0 177975,2 - - 187764,2

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- 57987,9 - - 57987,9

областной
бюджет

тыс.
рублей

- 115165,5 - - 115165,5

бюджет
города

тыс.
рублей

9789,0 4821,8 - - 14610,8

1.4.2.15 Детский сад-ясли Количество мест - 80 - - 80 ДСА,
МКУ

"УКС"

2018 - 
2020по ул. 

Кошурникова, 
29/2, в 
Дзержинском

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- 1798,6 - - -

районе
Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

5978,9 136605,9 1299,9 - 143884,7



федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- 39024,3 - - 39024,3

областной
бюджет

тыс.
рублей

- 86606,9 - - 86606,9

бюджет
города

тыс.
рублей

5978,9 10974,7 1299,9 - 18253,5

1.4.2.16 Детский сад по ул. 
В. Высоцкого в 
Октябрьском 
районе

Количество мест - 165 - - 165 ДСА,
МКУ

"УКС"

2018 - 
2020

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- 1148,4 - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

56149,6 122793,0 7822,2 - 186764,8

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

35141,4 43553,4 - - 78694,8

областной
бюджет

тыс.
рублей

9911,7 72424,3 - - 82336,0

бюджет
города

тыс.
рублей

11096,5 6815,3 7822,2 - 25734,0

1.4.2.17 Детский сад по ул. 
Кочубея, 9/3, в 
Калининском 
районе

Количество
<****>

мест - - - - - ДСА,
МКУ

"УКС"

2019

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- - - - -

Сумма тыс. - 4549,9 - - 4549,9



затрат, в 
том числе:

рублей

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- - - - -

областной
бюджет

тыс.
рублей

- - - - -

бюджет
города

тыс.
рублей

- 4549,9 - - 4549,9

1.4.2.18 Здание детского 
сада-яслей по ул. 
Мира, 9а, в 
Кировском 
районе

Количество мест - - 165 - 165 ДСА,
МКУ

"УКС"

2019,
2020

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- - 1320,4 - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- 109005,6 108853,0 - 217858,6

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- 100000,0 15233,3 - 115233,3

областной
бюджет

тыс.
рублей

- 4166,6 91556,1 - 95722,7

бюджет
города

тыс.
рублей

- 4839,0 2063,6 - 6902,6

1.4.2.19 Детский сад по ул. 
Спортивной в 
Ленинском 
районе

Количество мест - - 190 - 190 ДСА,
МКУ

"УКС"

2019 - 
2021

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

- - 1242,1 - -



Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- 93453,7 142304,7 247,0 236005,4

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- 80000,0 51361,8 - 131361,8

областной
бюджет

тыс.
рублей

- 3333,3 88207,7 - 91541,0

бюджет
города

тыс.
рублей

- 10120,4 2735,2 247,0 13102,6

1.4.2.20 Здание детского Количество мест - - 220 - 220 ДСА,
МКУ

"УКС"

2019,
2020сада-яслей по ул. 

Воинской, 79а, в 
Октябрьском 
районе

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- - 1216,8 - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- 143534,2 124152,1 - 267686,3

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- 130000,0 20385,4 - 150385,4

областной
бюджет

тыс.
рублей

- 5416,7 101578,0 - 106994,7

бюджет
города

тыс.
рублей

- 8117,5 2188,7 - 10306,2

1.4.2.21 Здание детского Количество мест - - 220 - 220 ДСА, 2019,
сада-яслей по ул. 
Тельмана, 3б, в Стоимость

единицы
тыс.

рублей
- - 1177,5 - -

МКУ
"УКС"

2020



Первомайском <***>
районе

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- 146679,1 112378,0 - 259057,1

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- 130000,0 18400,7 - 148400,7

областной
бюджет

тыс.
рублей

- 5416,7 86216,2 - 91632,9

бюджет
города

тыс.
рублей

- 11262,4 7761,1 - 19023,5

1.4.2.22 Здание детского Количество мест - - 120 - 120 ДСА,
МКУ

"УКС"

2019,
2020сада-яслей по ул. 

Мира, 25а, в 
Кировском 
районе

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- - 1445,8 - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- 82552,2 90946,1 - 173498,3

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- 75000,0 9608,1 - 84608,1

областной
бюджет

тыс.
рублей

- 3125,0 80258,2 - 83383,2

бюджет
города

тыс.
рублей

- 4427,2 1079,8 - 5507,0

1.4.2.23 Здание детского Количество мест - 80 - - 80 ДСА, 2019,



сада-яслей по ул. 
В. Высоцкого, 
36/2, в 
Октябрьском 
районе

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- 1678,1 - - - МКУ
"УКС"

2020

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- 123404,4 6245,3 - 129649,7

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- 39024,3 - - 39024,3

областной
бюджет

тыс.
рублей

- 72307,5 - - 72307,5

бюджет
города

тыс.
рублей

- 12072,6 6245,3 - 18317,9

1.4.2.24 Детский сад по ул. 
Заозерной в 
Ленинском 
районе

Количество мест - - 350 - 350 ДСА,
МКУ

"УКС"

2019 - 
2021

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- - 1070,5 - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- 113324,8 251679,8 9658,0 374662,6

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- 92258,2 138495,8 - 230754,0

областной
бюджет

тыс.
рублей

- 3844,1 104450,9 - 108295,0

бюджет
города

тыс.
рублей

- 17222,5 8733,1 9658,0 35613,6



1.4.2.25 Здание детского 
сада-яслей по ул. 
Виктора Уса, 13/1, 
в Кировском 
районе

Количество мест - - 165 - 165 ДСА,
МКУ

"УКС"

2019 - 
2021

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- - 1355,0 - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- 125731,3 97734,2 113,4 223578,9

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- 110000,0 5233,3 - 115233,3

областной
бюджет

тыс.
рублей

- 4583,3 88127,0 - 92710,3

бюджет
города

тыс.
рублей

- 11148,0 4373,9 113,4 15635,3

1.4.2.26 Здание детского 
сада-яслей по ул. 
Виталия
Потылицына, 9/2, 
в Октябрьском 
районе

Количество мест - - 165 - 165 ДСА,
МКУ

"УКС"

2019 - 
2021

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- - 1278,5 - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- 121329,7 89483,8 136,1 210949,6

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- 110000,0 5233,3 - 115233,3

областной
бюджет

тыс.
рублей

- 4583,3 81676,8 - 86260,1

бюджет тыс. - 6746,4 2573,7 136,1 9456,2



города рублей

1.4.2.27 Здание детского 
сада-яслей по ул. 
Виктора
Шевелева, 29, в
Кировском
районе

Количество мест - - - - - ДСА,
МКУ

"УКС"

2019

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- 586,1 - - 586,1

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- - - - -

областной
бюджет

тыс.
рублей

- - - - -

бюджет
города

тыс.
рублей

- 586,1 - - 586,1

1.4.2.28 Здание детского 
сада-яслей по ул. 
Авиастроителей, 
5а, в 
Дзержинском 
районе

Количество мест - - 320 - 320 ДСА,
МКУ

"УКС"

2020

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

- - 1226,8 - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- - 392562,7 - 392562,7

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- - 211189,3 - 211189,3

областной
бюджет

тыс.
рублей

- - 171032,3 - 171032,3



бюджет
города

тыс.
рублей

- - 10341,1 - 10341,1

1.4.2.29 Здание детского 
сада-яслей по ул. 
9 Ноября, 49, в 
Октябрьском 
районе

Количество мест - - - 265 265 ДСА,
МКУ

"УКС"

2020,
2021

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- - - 1076,7 -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- - 96408,0 188911,4 285319,4

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- - 71600,0 95127,8 166727,8

областной
бюджет

тыс.
рублей

- - 8083,3 90091,0 98174,3

бюджет
города

тыс.
рублей

- - 16724,7 3692,6 20417,3

1.4.2.30 Приобретение 
здания с 
оборудованием и 
земельным 
участком для 
размещения 
дошкольной 
образовательной 
организации по 
ул.
Междуреченской, 
2/3, в Ленинском 
районе

Количество мест - 145 - - 145 ДЗиИО 2019

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

- 1193,4 - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- 173043,0 - - 173043,0

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- 102150,0 - - 102150,0

областной
бюджет

тыс.
рублей

- 65292,7 - - 65292,7



бюджет
города

тыс.
рублей

- 5600,3 - - 5600,3

1.4.2.31 Здание детского Количество мест - - 220 - 220 ДСА,
МКУ

"УКС"

2019 - 
2021сада-яслей по ул. 

Владимира 
Заровного, 30, в 
Октябрьском

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- - 1021,4 - -

районе
Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- 86348,9 137716,7 649,5 224715,1

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- 75000,0 9608,1 - 84608,1

областной
бюджет

тыс.
рублей

- 3125,0 124673,9 - 127798,9

бюджет
города

тыс.
рублей

- 8223,9 3434,7 649,5 12308,1

1.4.2.32 Школа по проезду 
Детскому, 10, в 
Советском районе

Количество
<****>

мест - - - - - ДСА,
МКУ

"УКС"

2019 - 
2021

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- 2836,5 160200,0 643824,2 806860,7

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- - - 253490,9 253490,9



областной
бюджет

тыс.
рублей

- - 150000,0 379933,3 529933,3

бюджет
города

тыс.
рублей

- 2836,5 10200,0 10400,0 23436,5

1.4.2.33 Здание детского 
сада-яслей по ул. 
Виктора
Шевелева, 14, в
Кировском
районе

Количество
<****>

мест - - - 265 265 ДСА,
МКУ

"УКС"

2020,
2021

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- - - 1389,2 -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- - 137472,2 230675,5 368147,7

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- - 71033,2 96353,4 167386,6

областной
бюджет

тыс.
рублей

- - 29630,1 129274,2 158904,3

бюджет
города

тыс.
рублей

- - 36808,9 5047,9 41856,8

1.4.2.34 Здание школы с 
бассейном по ул. 
Тургенева, 84, в 
Октябрьском 
районе

Количество
<****>

мест - - - - - ДСА,
МКУ

"УКС"

2020,
2021

Стоимость
единицы
<***>

тыс.
рублей

- - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- - 22013,4 3680,0 25693,4



бюджет
города

тыс.
рублей

- - 22013,4 3680,0 25693,4

1.4.3 Создание
дополнительных
мест в системе
общего
образования
города
Новосибирска в
действующих
образовательных
организациях
города
Новосибирска за 
счет проведения 
иных
мероприятий

Количество мест 2986 889 - - 3875 ДО,
МОО

2018,
2019

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

- - - - -

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- - - - -

бюджет
города

тыс.
рублей

1.4.4 Создание
дополнительных
мест в системе
дополнительного
образования
детей города
Новосибирска

Количество мест - - 318 - 318 ДО,
МОО

2020,
2021

Стоимость
единицы

тыс.
рублей

- - 9,9 - 9,9

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

- - 3132,8 2181,1 5313,9

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

- - 2857,0 - 2857,0

областной
бюджет

тыс.
рублей

- - 119,1 2072,0 2191,1

бюджет тыс. - - 156,7 109,1 265,8



города рублей

Итого по 
подпункту 1.4:

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

1578037,0 4130855,0 2738857,4 1206392,0 9654141,4

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

609847,8 2033076,8 984415,0 444972,1 4072311,7

областной
бюджет

тыс.
рублей

610189,2 1628729,2 1540697,6 721370,5 4500986,5

бюджет
города

тыс.
рублей

358000,0 469049,0 213744,8 40049,4 1080843,2

Итого по пункту 1: Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

21714550,3 26625452,1 27076510,8 25990470,9 101406984,1

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

612847,8 2036213,8 1775067,6 1002247,4 5426376,6

областной
бюджет

тыс.
рублей

13139118,2 15822470,6 17488068,9 16478092,4 62927750,1

бюджет
города

тыс.
рублей

7962584,3 8766767,7 7813374,3 8510131,1 33052857,4

Итого по 
Программе:

Сумма 
затрат, в 
том числе:

тыс.
рублей

21714550,3 26625452,1 27076510,8 25990470,9 101406984,1

федеральн 
ый бюджет

тыс.
рублей

612847,8 2036213,8 1775067,6 1002247,4 5426376,6

областной тыс. 13139118,2 15822470,6 17488068,9 16478092,4 62927750,1



бюджет

бюджет
города

рублей

тыс.
рублей

7962584,3 8766767,7 7813374,3 8510131,1 33052857,4



Примечания: 1. Итоговые суммы затрат могут иметь расхождения за счет округления средней 
стоимости единицы.

2. <*> - стоимость единицы определяется индивидуально по каждому мероприятию по 
результатам конкурсных процедур на основе локально-сметного расчета;

<**> - количество единиц корректируется в соответствии с вновь введенными объектами и 
реорганизуемыми учреждениями;

<***> - стоимость единицы рассчитывается с учетом расходов на осуществление мероприятий 
за весь период реализации Программы и может не совпадать с расчетной в случае изменений 
бюджетных ассигнований по годам;

<****> - количество мест определяется на основании проектной документации.

Приложение 2 
к постановлению 

мэрии города Новосибирска 
от 15.03.2021 N 841

6. Финансовое обеспечение Программы

N
п/п

Источник
финансирова

ния

Объем финансирования, тыс. рублей

Период реализации Программы по годам Всего по 
Программе

2018 2019 2020 2021

1 2 3 4 5 6 7

1 Федеральны 
й бюджет, в 
том числе:

612847,8 2036213,8 1775067,6 1002247,4 5426376,6

ДО 3000,0 3137,0 793509,6 557275,3 1356921,9

ДСА 609847,8 1930926,8 981558,0 444972,1 3967304,7

ДЗиИО - 102150,0 - - 102150,0

2 Областной 
бюджет, в 
том числе:

13139118,2 15822470,6 17488068,9 16478092,4 62927750,1

ДО 12565314,0 14336638,9 15947490,4 15878793,9 58728237,2

ДСА 573804,2 1420539,0 1540578,5 599298,5 4134220,2

ДЗиИО - 65292,7 - - 65292,7

3 Бюджет 7962584,3 8766767,7 7813374,3 8510131,1 33052857,4



города, в том 
числе:

ДО 7627445,8 8313055,1 7599786,2 8476506,6 32016793,7

ДСА 335138,5 448112,3 213588,1 33624,5 1030463,4

ДЗиИО - 5600,3 - - 5600,3

Итого: 21714550,3 26625452,1 27076510,8 25990470,9 101406984,1


